

Số: /KH-SLĐTBXH

Trà Vinh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

Thực hiện Thông tư số 14/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội Quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên (HSSV) khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành kế hoạch triển khai thực hiện quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ HSSV khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Giúp người học tự nhận thức về khả năng, sở thích, sở trường và nguyện vọng nghề nghiệp của bản thân; có kiến thức, hiểu biết về thế giới nghề nghiệp, việc làm trong xã hội; xu hướng ngành, nghề việc làm trong tương lai để lựa chọn ngành, nghề học phù hợp.

- Tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ người học trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, góp phần tạo việc làm cho người học sau khi tốt nghiệp; tăng cường nguồn lực xã hội hóa, thu hút sự tham gia của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong công tác hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp và tự tạo việc làm của người học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và ý thức của từng giáo viên, giảng viên, cán bộ quản lý, công chức, người lao động của ngành về công tác đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện, hỗ trợ người học khởi nghiệp và tự tạo việc làm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tư vấn nghề nghiệp:

1.1. Nội dung:

- Tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho người học có nhu cầu học giáo dục nghề nghiệp, trong đó tư vấn sâu về tầm quan trọng của việc lựa chọn ngành nghề học, cách thức phát hiện thế mạnh bản thân và nuôi dưỡng ước mơ nghề nghiệp; Định hướng ngành, nghề đào tạo, trình độ đào tạo; Cung cấp thông tin về mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp; Phổ biến, các chính sách, chế độ khi

người học lựa chọn học nghề đáp ứng nhu cầu nhân lực của thị trường lao động trong thời kỳ hiện nay.

- Tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho người học đang học tập tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp về phương pháp, một số kỹ năng mềm nghề nghiệp cho tương lai và một số kỹ năng cần thiết cho người học để hình thành thái độ nghề nghiệp, đạo đức nghề nghiệp; Hướng dẫn người học xây dựng kế hoạch học tập và phát triển năng lực nghề nghiệp; phổ biến, thông tin tuyển dụng của các đơn vị sử dụng lao động đến với người học nghề đang theo học tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Tư vấn, hỗ trợ cho người học sau khi tốt nghiệp có nhu cầu học ngành nghề khác hoặc có nhu cầu học trình độ cao hơn, tư vấn phát triển một số kỹ năng chuyển đổi, thích ứng linh hoạt cho người học, giúp người học tìm được việc làm, tự tạo việc làm sau khi học nghề.

1.2. Hình thức triển khai:

- Tổ chức ngày hội tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp cho người học có nhu cầu học nghề trước khi tham gia khóa học giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, diễn đàn, tọa đàm tư vấn nghề nghiệp, giải đáp thắc mắc, chính sách của nhà nước cho người đang học giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, rèn luyện kỹ năng cho người học thông qua các hoạt động câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm về ngành nghề; các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, giao lưu tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp và đơn vị sử dụng lao động.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp và tư vấn nghề nghiệp thông qua chương trình hướng nghiệp.

- Xây dựng, cung cấp thông tin, tư vấn nghề nghiệp cho người học thông qua video clip, hình ảnh, tài liệu chuyên ngành nghề nghiệp, ấn phẩm và các phương tiện truyền thông khác, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc phổ biến thông tin giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn giáo dục nghề nghiệp.

- Phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội trong việc triển khai các hoạt động tư vấn nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học sinh.

2. Công tác tư vấn việc làm:

2.1. Nội dung thực hiện:

- Cung cấp thông tin về việc làm liên quan đến ngành, nghề đào tạo; thông tin về tuyển dụng, yêu cầu của đơn vị sử dụng lao động; chính sách lao động, việc làm cho người học.

- Tư vấn cho người học về kỹ năng tham gia phỏng vấn, tìm kiếm việc làm và một số kỹ năng làm việc khác.

- Tư vấn việc làm cho người học lựa chọn công việc phù hợp với sức khỏe, năng lực, nguyện vọng; kết nối với đơn vị sử dụng lao động giới thiệu việc làm cho người học.

2.2. Hình thức triển khai:

- Tổ chức ngày hội tư vấn việc làm, tuyển dụng của doanh nghiệp, các hoạt động tư vấn việc làm kết nối người học với đơn vị sử dụng lao động.

- Tổ chức bồi dưỡng, rèn luyện cho người học về kỹ năng tham gia phỏng vấn, tìm kiếm việc làm và kỹ năng làm việc khác thông qua hoạt động câu lạc bộ, các hội thảo, diễn đàn, lớp đào tạo, hoạt động ngoại khóa, tham quan, thực tập trải nghiệm tại đơn vị sử dụng lao động.

- Cung cấp thông tin, tư vấn việc làm cho người học thông qua video clip, hình ảnh; qua tài liệu chuyên ngành, ấn phẩm và các phương tiện truyền thông khác, ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin trong việc phổ biến liên quan đến lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

- Hướng dẫn người học khai thác cơ sở dữ liệu thông tin thị trường lao động, thông tin tuyển dụng lao động của các đơn vị sử dụng lao động, giúp người học đánh giá kỹ năng, thái độ, khả năng thích ứng với thị trường lao động.

3. Công tác hỗ trợ khởi nghiệp:

3.1. Nội dung thực hiện:

- Tuyên truyền, giáo dục cho người học nhận biết về vai trò, tầm quan trọng của khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo, tự tạo việc làm; cập nhật xu hướng giáo dục nghề nghiệp toàn cầu, các chương trình giáo dục nghề nghiệp, khởi nghiệp của địa phương, quốc gia và thế giới; Phổ biến các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp của nhà nước; các vườn ươm, không gian khởi nghiệp, các quỹ hỗ trợ khởi nghiệp ở trong nước và nước ngoài.

- Đào tạo, bồi dưỡng, trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho người học; nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, nhà giáo làm công tác hỗ trợ người học khởi nghiệp.

- Xây dựng các chương trình phối hợp với các doanh nghiệp, các quỹ đầu tư, các nhà đầu tư, các tổ chức, cá nhân vào công tác hỗ trợ người học khởi nghiệp.

- Xây dựng chương trình ươm tạo doanh nghiệp, hỗ trợ người học hình thành, hoàn thiện các dự án, ý tưởng khởi nghiệp; tư vấn, hỗ trợ và kết nối các dự án khởi nghiệp của người học với các doanh nghiệp, các quỹ đầu tư, các nhà đầu tư, các tổ chức, cá nhân.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho người học và tổ chức cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong tỉnh.

3.2. Hình thức triển khai:

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục khởi nghiệp cho người học thông qua các hoạt động giáo dục; các video clip, hình ảnh, ấn phẩm; qua tài liệu và các phương tiện truyền thông đại chúng.
- Tổ chức cuộc thi, hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, ngày hội khởi nghiệp, giao lưu thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp cho người học giáo dục nghề nghiệp.
- Xây dựng chương trình, tài liệu và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, cung cấp kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho người học.
- Xây dựng chương trình, tài liệu và tổ chức bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho cán bộ, nhà giáo làm công tác hỗ trợ người học khởi nghiệp.
- Thành lập câu lạc bộ nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp cho người học trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; xây dựng mạng lưới cựu học sinh, sinh viên đã tham gia khởi nghiệp.
- Phối hợp với các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tạo môi trường hỗ trợ khởi nghiệp; tổ chức thực hành, triển khai các dự án khởi nghiệp và kết nối các dự án khởi nghiệp khả thi của người học với các tổ chức ươm tạo doanh nghiệp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hằng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; từ nguồn vốn lồng ghép trong các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, đề án khác liên quan; nguồn thu hoạt động sự nghiệp, nguồn xã hội hóa và các nguồn thu khác theo quy định của pháp luật. Việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và văn bản hướng dẫn có liên quan.

Đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tư thục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, kinh phí thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp được chi từ nguồn thu của cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Sở, ban ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp; Tổ chức kiểm tra, đánh giá, theo dõi và báo cáo việc triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Hàng năm, phối hợp với các sở ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức các cuộc thi ý tưởng/dự án khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thống kê số lượng người học tốt nghiệp có việc làm và số người học khởi nghiệp hằng năm.

- Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh về Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp) theo quy định.

2. Sở Tài chính:

Tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật NSNN và theo phân cấp NSNN hiện hành.

3. Sở Khoa học và Công nghệ:

Phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội đề xuất các nội dung có liên quan thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ trong tổ chức đào tạo đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ HSSV khởi nghiệp về các chuyên đề khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; giới thiệu các dự án của HSSV có tiềm năng với các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Tổ chức các cuộc thi để thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho đối tượng học sinh, sinh viên khi có yêu cầu.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng chương trình hỗ trợ để các doanh nghiệp tích cực tham gia các hoạt động đào tạo cùng với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp, tạo điều kiện để HSSV của cơ sở tham quan, thực tập, kiến tập tại doanh nghiệp.

- Lồng ghép các hoạt động về đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ tư vấn khởi nghiệp tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp vào Chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp vừa và nhỏ.

5. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho học viên, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp để lan tỏa tinh thần khởi nghiệp; tăng cường thông tin, tuyên truyền về chính sách hỗ trợ HSSV về tư vấn nghề nghiệp, việc làm và khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Trà Vinh

Phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tổ chức đưa tin tuyên truyền về chính sách hỗ trợ khởi nghiệp cho học viên, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

7. Ban Chấp hành Đoàn tỉnh Trà Vinh:

Phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho đoàn thanh niên, học viên, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tại địa phương thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; lồng ghép các chương trình, đề án, dự án hỗ trợ hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho học viên, học sinh, sinh viên trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, đề án, dự án, khởi nghiệp của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trên địa bàn; tham mưu ban hành các chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên và HSSV có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các hoạt động về công tác hướng nghiệp, tư vấn việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp của cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc phạm vi quản lý.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Lao động- Thương binh và Xã hội khi kết thúc năm học hoặc báo cáo đột xuất khi được các cơ quan có thẩm quyền yêu cầu.

9. Các trường Cao đẳng, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (sau đây gọi là cơ sở giáo dục nghề nghiệp).

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung theo quy định tại Thông tư số 14/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đảm bảo thiết thực, hiệu quả; Bố trí nguồn lực, tổ chức các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm, hỗ trợ học sinh – sinh viên khởi nghiệp.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện để người học tham gia các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm, khởi nghiệp dành cho người học các cấp. Khảo sát, thống kê số lượng người học tốt nghiệp có việc làm sau tốt nghiệp và số lượng người học khởi nghiệp hằng năm.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện để cán bộ, nhà giáo tham gia, triển khai các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm, hỗ trợ khởi nghiệp.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ chức Hội, đoàn thể trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp vận động, khuyến khích người học tích cực tham gia các hoạt động về nghề nghiệp, việc làm, khởi nghiệp.

- Tổ chức thực hiện, chịu sự kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền và báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và cơ quan chủ quản định kỳ hằng năm hoặc thực hiện báo cáo theo yêu cầu đột xuất.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-TBXH;
 - UBND tỉnh;
 - Ban Giám đốc sở;
 - Như Mục IV;
 - Lưu: VT, LĐVLLGDNN.
- } (báo cáo)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Tô Thị Thu Hồng